E-mail: naviraiprev@naviraiprev.ms.gov.br
AV. AMÉLIA FUKUDA, 170 – TELEFONE (67) 3461 2999 – CEP: 79.950-000 NAVIRAÍ-MS

CNPJ: 00.094.350/0001-64

ATA Nº 004/2024 DE REUNIÃO ORDINÁRIA DOS MEMBROS DO CONSELHO

ADMINISTRATIVO E DIRETORIA, GESTÃO 2024-2028, DA PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS

SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE NAVIRAÍ-MS – NAVIRAIPREV.

Aos vinte dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e quatro, nas dependências da sala de

reuniões da NAVIRAIPREV, situada a Avenida Amélia Fukuda nº170, centro de Naviraí/MS, às nove

horas, reuniram-se os membros do Conselho Administrativo e da Diretoria para a reunião ordinária

convocada pelo Presidente do Conselho Administrativo e pelo Diretor-Presidente da NAVIRAIPREV,

através da convocação Nº 004/2024 - GESTÃO 2024/2028, com a seguinte pauta: 1. Planilha de

Investimentos – agosto/2024; 2. Ciência, análise das APR’s do mês de julho/2024; 3. Deliberação dos

Relatório mensal - Atuarial Consultoria; 4. Quantidade de Benefícios Concedidos – agosto/2024; 5.

Apreciação do pedido de pagamento antecipação do Autos nº 1424124-52.2023.8.12.0000; 6. Assuntos

diversos; 7. Leitura e aprovação da ata da reunião. Estiveram presentes os membros: Conselho

Administrativo: Andréa José dos Santos Galvão, Rodrigo Gazette de Souza, presidente do conselho

administrativo, Bianca Meirelle Dantas Lurruã, Rafaela Parcio Martins Ribeiro, Maria Aparecida

Pereira dos Santos Ribeiro e Josmar de Assis Selva. Diretoria: Diretor-Presidente, Moisés Bento da

Silva Júnior, Diretor de Benefícios Adilson Nunes Jardim e Diretora Financeira Elaine Perin Ribeiro.

Permanecem afastados para mandato eletivo o Diretor Secretário Márcio Albino e a membro do

Conselho Administrativo Maria de Lourdes Moreira Santana. O diretor-presidente deu boas vindas aos

presentes e iniciou a reunião com o primeiro item da pauta, apresentando a planilha de investimento do

mês de agosto/2024, enviada anteriormente via e-mail, a todos os membros, ressaltando a rentabilidade

positiva. No item 2, o Senhor Moisés informou aos membros que as APR’s referente ao mês de agosto

ainda não estão disponíveis em formato digital em “consultas públicas” no sistema CADPREV, pois as

mesmas só são liberadas após o preenchimento do DAIR, pela Atuarial Consultoria, mas as anteriores

já estão todas disponíveis para conhecimento. No item 3, o Diretor-Presidente apresentou a todos o

relatório mensal de agosto/2024, encaminhado pela atuarial consultoria, ressaltando os pontos

relevantes do relatório, o qual foi aprovado pelo Conselho Administrativo. O diretor presidente

ressaltou os principais pontos do relatório, apresentando aspectos relevantes da carteira de

investimentos e reiterando que o mesmo deve ser lido na íntegra por todos os membros. Quanto ao item

4, no mês de agosto, foi concedido dois benefícios sendo um de aposentadoria e outro de pensão, e

extinguiram-se dois benefícios de aposentadoria, totalizando 298 (duzentos e noventa e oito)

aposentados e 123 (cento e vinte e três) pensionistas, perfazendo um total geral de 421 (quatrocentos e

vinte e um) benefícios, conforme demonstrativo que segue anexo a esta ata. No item 05 da pauta, os

mailto:naviraiprev@naviraiprev.ms.gov.br

E-mail: naviraiprev@naviraiprev.ms.gov.br
AV. AMÉLIA FUKUDA, 170 – TELEFONE (67) 3461 2999 – CEP: 79.950-000 NAVIRAÍ-MS

CNPJ: 00.094.350/0001-64

membros deliberaram quanto ao pedido de pagamento antecipado o qual se refere os Autos nº

1424124-52.2023.8.12.0000, referente ao processo impetrado pelo Sr. Lourival Vendramim, a proposta

de acordo com desconto para evitar as precatórias geradas no processo. Analisados os autos, os

membros deliberaram favoravelmente a proposta de acordo com desconto de dez por cento. Na

sequencia, o item 6 - Assuntos diversos, Sr. Moisés apresentou ao membros do conselho a proposta de

relatório de capacitação a ser acrescentado ao Relatório Circunstanciado de Viagem com o intuito de se

apresentar um resumo dos aprimoramentos de cada membro durante os eventos em que participarão.

Assim, realizadas as alterações no documento os membros deliberaram favoravelmente à publicação do

instrumento para as próximas capacitações em que participarão. Ainda nos assuntos diversos, a

membro da equipe de compras e licitação Erica apresentou aos membros as próximas aquisições

necessárias ao bom andamento dos trabalhos da NAVIRAÍPREV, sendo: Contratação de empresa para

consultoria financeira e atuarial, tendo em vista a previsibilidade de encerramento do contrato vigente

com a atual prestadora; aquisição de combustível para o veículo oficial, aquisição de gêneros

alimentícios e produtos de limpeza, material de expediente, lavagem automotiva e jardinagem. Os

membros deliberaram favoravelmente à abertura de processo licitatório na modalidade cabível para

todos os itens citados. Na sequencia, a Diretora Financeira Elaine e a membro Bianca repassou aos

membros as experiências compartilhadas por elas no 2º Congresso Brasileiro de Mulheres de RPPS

promovido pela ABIPEM. Nada mais a tratar, eu Erica Barbosa de Araujo Strada, na função de

secretariar a presente reunião, lavrei a presente ata que, após a leitura e aprovação, segue assinada por

mim, pelo Diretor-Presidente, Moisés Bento da Silva Júnior e pelo Presidente do Conselho

Administrativo e anexada a lista dos presentes da referida reunião. Naviraí/MS, 20 de setembro 2024.

Moisés Bento da Silva Júnior Erica Barbosa de Araujo Strada

Diretor-Presidente Ass. Adm. da NAVIRAIPREV

Rodrigo Gazette de Souza

Presidente do Conselho Administrativo

mailto:naviraiprev@naviraiprev.ms.gov.br